COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA

NACIONAL

REQUERIMENTO NO      , DE 2009

(Do Sr. José Fernando Aparecido de Oliveira )

Requer a aprovação de uma Moção
de Apoio à candidatura do brasileiro Sr.
Márcio Barbosa à direção geral da Unesco.

Senhor Presidente:

Requeiro, coerentemente aos dispositivos regimentais, a

aprovação de uma Moção de Apoio à candidatura do brasileiro Sr. Márcio

Barbosa à direção geral da Unesco.

Marcio Barbosa dirigiu com grande competência o

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, sob a liderança do ministro José

Israel Vargas. Foi indicado pelo Brasil para ocupar um dos cargos de adjunto

do atual diretor geral da Unesco. Nessa função, destacou-se de tal forma que

foi promovido a número 2 da Instituição. Nessa condição, desenvolveu amplo

conhecimento sobre a Unesco e conquistou o respeito geral dos profissionais

do ramo.Tem total condição de responder ao cargo que pleiteia e, sobretudo,

de vencer a eleição, com apoio de países de peso, a exemplo da França e dos

2

Estados Unidos que, segundo o renomado jornalista Baptista Chagas, já

aderiram à candidatura do brasileiro.

Em razão de tão justa e legítima causa, peço o apoio dos

nobres colegas parlamentares.

Sala da Comissão, em        de                            de 2009.

Deputado JOSÉ FERNANDO APARECIDO DE OLIVEIRA